
DETERMINA N. 54/2019

SERVIZIO DI FONIA FISSA. PROROGA TECNICA. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.700,00 (IVA COMPRESA) 
SUL CAP 403.0 DEL BILANCIO 2019. AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG: 69165548EA

il Segretario generale

Premesso che:

- previa decisione del Consiglio del 22 novembre 2018, con determina n. 116/2018 del 28 novembre 
2018 è stato autorizzato l’acquisto del servizio di telefonia fissa dell’Autorità dalla Fastweb S.P.A, 
mediante adesione alle convenzioni Consip “Telefonia fissa 5” e “Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi IP e PDL” per una spesa annua di € 28.940,40, oltre IVA, per complessivi € 35.307,29 annui, 
previo riscatto delle apparecchiature ora in uso;
- in relazione all’adesione alla Convenzione CONSIP “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
PDL”, di seguito Convenzione SGM, in data 25 marzo 2019, ns. protocollo n.  2748/2019, il fornitore 
FASTWEB S.p.A, in qualità di mandataria del R.T.I. Fastweb S.p.A. – Maticmind S.p.A., ha presentato, 
come previsto dalle condizioni contrattuali, il Piano di Esecuzione dei Servizi, redatto sulla base della 
richiesta di Assessment inviata dall’Autorità e delle informazioni raccolte durante l’attività di 
Assessment;
- il piano prevede un corrispettivo annuo pari a € 27.831,23 per un totale di € 83.493,69 IVA esclusa, sui 
tre anni di durata contrattuale, per complessivi € 101.862,30 IVA compresa;
- ciò ha determinato un aumento della spesa annua prevista pari a € 2.751,24, per complessivi € 
8.253,72 oltre IVA nei tre anni, pari a € 10.069,54 IVA compresa;
-  con decisione del Consiglio dell’11 aprile 2019 è stata approvata la maggior spesa annua pari a € 
2.751,24, per complessivi € 8.253,72 oltre IVA, € 10.069,54 IVA compresa sui tre anni;
- con determina n. 39/2019 del 15 aprile 2019 si è proceduto all’integrazione della spesa relativamente 
all’acquisizione del servizio di gestione e manutenzione mediante Convenzione SGM dalla Fastweb S.P.A., 
in qualità di mandataria del R.T.I. Fastweb S.p.A. – Maticmind S.p.A., affidato con determina n. 116/2018 
citata, per un maggior corrispettivo pari a € 10.069,54;
- sono state così avviate le verifiche tecniche interne mirate alla predisposizione dell’ordinativo di 
fornitura, previamente condiviso anche con il fornitore;  
- in data 13 maggio 2019 è stato inviato sul portale “Acquistinretepa” l’ordine definitivo in adesione 
alla Convenzione SGM, per un corrispettivo, per tre anni, pari a complessivi € 101.862,30 IVA compresa;
- ad oggi sono in corso le procedure tecniche ed amministrative propedeutiche all’attivazione dei 
servizi sopra indicati;
- nelle more dell’attivazione del servizio, occorre garantire la continuità del servizio di fonia fissa, in 
ultimo affidato alla società Fastweb S.p.A. con determina n. 40/2019 del 17 aprile 2019, in adesione alle 
convenzioni SCR Piemonte 2010 e 2015, per un corrispettivo di € 1.850,00 IVA compresa ed in scadenza 
al 31 maggio 2019;
Visti:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici;



- l'art. 1, comma 7 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 il quale stabilisce quanto segue: “Fermo 
restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 
finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente,…omissis…”;

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, che dispone che le spese di importo superiore ad € 
20.000,00 siano preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del Segretario 
generale, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, 
salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;

- il Bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019- 2021 dell’Autorità approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 140/2018 del 19 dicembre 2018;

Ritenuto di procedere all’estensione temporale del contratto relativo al servizio in adesione alla 
convenzione SCR Piemonte 2015 con la società FASTWEB fino al 31 luglio 2019, per un corrispettivo di € 
3.032,79 oltre IVA 22%, per complessivi € 3.700,00 IVA compresa, dando atto che verrà inserita nelle 
condizioni contrattuali apposita clausola di recesso unilaterale anche parziale, nell’ipotesi in cui si 
rendessero disponibili i servizi mediante le Convenzioni CONSIP citate;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di estendere temporalmente il contratto relativo al servizio di fonia fissa, in adesione alla convenzione 
SCR Piemonte 2015, fino al 31 luglio 2019, con la società FASTWEB S.p.A. per un corrispettivo di € 
3.032,79 oltre IVA 22%, per complessivi € 3.700,00 IVA compresa, inserendo nelle condizioni contrattuali 
apposita clausola di recesso unilaterale, nell’ipotesi in cui si rendessero disponibili i servizi di cui alle 
Convenzioni CONSIP citate in premessa;
2. di impegnare la spesa di € 3.700,00 (IVA compresa) al Titolo I, categoria 03, capitolo 403, denominato 
“Spese per Contratti, Utenze e Servizi Accessori Torino e Roma” del Bilancio di previsione 2019, a favore 
di FASTWEB S.P.A., con sede in Via Caracciolo 51, Milano (Codice fiscale e P. IVA: 12878470157);
3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 28/05/2019



il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 
S.p.A.


